1 стр. из 6

Протокол

общественных слушаний (обсуждений) материалов оценки воздействия на окружающую среду планируемой деятельности ОАО «РН - Няганьнефтегаз»
по проектной документации:
«Красноленинское НГКМ. Ем-Еговский+Пальяновский ЛУ. Куст скважин № 142»
пгт. Октябрьское, ХМАО - Югра

             «11» августа 2015 г.
Место проведения: актовый зал администрации Октябрьского района, ул. Калинина, 39,         пгт. Октябрьское, Октябрьский район, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, Тюменская область.
Время проведения: 18:15 часов
На общественных слушаниях присутствовали:

Председатель слушаний: Хромов Н.В., исполняющий обязанности главы Октябрьского района.
Представители ООО «ПЭИ»:

И.А. Плахтий – заместитель главного инженера проекта.
Представители АО «РН - Няганьнефтегаз»:
А.Н. Агафонов - заместитель начальника управления ООС
Л.Н. Козлова – главный специалист ОПР.
Секретарь слушаний: Долингер Е.А., специалист-эксперт отдела по вопросам промышленности, экологии и сельского хозяйства администрации Октябрьского района.
Выполнение требований по информированию общественности

Слушания проводились на основании требований следующих нормативных актов:

· Федеральный закон от 23.11.1995 г. № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе»;

· Приказ Государственного комитета РФ по охране окружающей среды от 16.05.2000 № 372 «Об утверждении Положения об оценке воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду в Российской Федерации».
Извещение о проведении общественных обсуждений и информация о порядке ознакомления с проектной документацией опубликована в официальных источниках средств массовой информации:

· федерального уровня в газете «Российская газета» № 140 (6711) от 30.06.2015;
· регионального уровня в газете «Новости Югры» № 69 от 30.06.2015;
· местного уровня в газете «Октябрьские вести» № 50 (967) от 02.07.2015.
Проектная документация  находилась в свободном доступе для ознакомления по адреса:

- ул. Ленина, д. 42, кабинет 4, пгт. Октябрьское, Октябрьский район, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра,  Тюменская область;
- Официальный веб - сайт Октябрьского района http://oktregion.ru/.

Задачи слушаний
1. Представление информации о возможном воздействии проекта на окружающую среду, изменений в окружающей среде в результате реализации проекта.

2. Обсуждение мер по снижению неблагоприятных воздействий в процессе строительства и эксплуатации объекта проектирования.

3. Выявление общественного мнения заинтересованных сторон общественности, интересы которой прямо или косвенно могут быть затронуты в реализации намечаемой деятельности или которая проявила свой интерес к процессу оценки воздействия на окружающую среду рассматриваемого проекта.

Информация по обсуждаемому проекту
На слушаниях представлена следующая документация и наглядные материалы:

1. Проектная документация «Красноленинское НГКМ. Ем-Еговский+Пальяновский ЛУ. Куст скважин № 142».
2. Демонстрационные материалы.

СЛУШАЛИ:

Плахтий Илью Александровича – заместителя главного инженера проекта                     ООО «ПЭИ».
Проектом предусматривается строительство куста скважин №142 на Красноленинском месторождении нефти с применением амбарного способа бурения скважин.

Согласно Федерального закона от 23.10.1995г. №174-ФЗ «Об экологической экспертизе» объектами государственной экологической экспертизы федерального уровня являются объекты используемые для размещения и (или) обезвреживания отходов I - V классов опасности.

Согласно Федерального закона от 24.06.1998г №89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» объектами размещения отходов являются специально оборудованные сооружения, предназначенные для размещения отходов, в том числе шламовые амбары.

Таким образом проектная документация на объект строительства подлежит государственной экологической экспертизе.

Примечание – в случае без амбарного бурения скважин государственная экологическая экспертиза не требуется.

Географически территория предполагаемого строительства находится в центральной части Западно-Сибирской равнины, ХМАО-Югра, Тюменская область, Ем-Еговская площадь, Октябрьский район, в 60км. к северо-востоку от города Нягань, в 30км. к северу от поселка Талинка.

Участок под проектируемый объект расположен в границах лесного участка, территориального отдела - Октябрьское лесничество, Ендырское участковое лесничество, Лорбинское урочище.

Согласно гидрометеорологического отчета проектируемое сооружение амбара расположено за пределами водоохранных зон водных объектов. Ближайший водный объект (река малый Ем-Ёган) расположен на расстоянии 1600 метров.

Объект проектирования располагается за пределами границ особо охраняемых природных территорий и территорий традиционного природопользования.

Во время бурения скважин образуются отходы бурения III и IV классов опасности, накопление и временное размещение которых производится в сооружении амбара (амбаров).

Размещение отходов бурения и нефтезагрязненных отходов в шламовых амбарах планируется производить организациями, имеющими соответствующие лицензии на данный вид деятельности.

Согласно ГОСТ 17.5.3.04-83  рекультивация выполняется последовательно в два этапа:

- технический этап.

- биологический этап.

Технический этап рекультивации предусматривает:

- ликвидацию шламовых амбаров;

- вывоз материалов и оборудования с территории, подлежащей рекультивации;

- планировку территории.

Ликвидация шламовых амбаров включает в себя:

- переработку отходов бурения;

- складирование на площадке для временного размещения переработанных отходов бурения в нейтральный продукт (строительный материал);

- утилизацию гидроизоляционного слоя;

- засыпку шламового амбара полученным строительным материалом.

Переработка отходов бурения включает в себя обезвреживание отходов бурения III и IV классов опасности и производится по технологии уже имеющей положительное заключение государственной экологической экспертизы.

Застройщик (АО «РН-Няганьнефтегаз») действующий на основании лицензии на право пользованием недрами ХМН 01189 НЭ от 01.04.2000г. (дополнение от 28.01.2011г.), в соответствии с федеральными законами №273-ФЗ от 25.12.2008 (ред. от 22.12.2014) «О противодействии коррупции», №135-ФЗ от 26.07.2006 (ред. от 04.06.2014) «О защите конкуренции», №223-ФЗ от 18.07.2011 (ред. от 12.03.2014) «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», а так же принимая во внимание экономическую целесообразность, на момент образования отходов бурения вправе применить аналогичную технологию переработки с соответствующими характеристиками.

Таким образом предприятию АО «РН-Няганьнефтегаз» рекомендуется рассмотреть возможность применения альтернативных технологий переработки отходов бурения, допустимых к применению на территории Ханты-Мансийского района ХМАО - Югры.

Биологический этап осуществляется после полного завершения технического этапа, заключается в подборе и посадке сеянцев, уходе за посадками и направлен на восстановление нарушенных земель и естественного растительного покрова.

В процессе строительства проектируемых объектов в целях экологической безопасности будут проведены следующие мероприятия:

- строгое соблюдение границ территории, отведенной под строительство проектируемых объектов с целью сохранения растительного покрова за пределами строительной площадки;

- укрепление откосов земляного полотна границ кустовой площадки посевом трав в целях предотвращения эрозии и дефляции;

- отвод поверхностных сточных вод и дренажных жидкостей в подземные дренажные емкости, с последующей откачкой спецавтотранспортом и вывозом на утилизацию;

- осуществление заправки спецтехники с применением поддонов для исключения разливов топлива на поверхность земли;
- применение стали повышенной коррозионной стойкости, использование труб из материалов, соответствующих климатическим условиям района строительства (термообработанные, с повышенной коррозийной стойкостью) с толщиной стенки превышающей расчетную;

- 100% контроль сварных соединений;

- гидравлическое испытание трубопроводов перед сдачей в эксплуатацию;

- временное складирование образующихся при строительстве  отходов  в металлических контейнерах или на площадке с твердым покрытием, с последующим сбором и вывозом на специализированные полигоны, согласно договоров подряда.

- после окончания строительно-монтажных работ, перед сдачей в эксплуатацию объектов обустройства, производится рекультивация освобождающихся площадей.

Вопросы участников слушаний
1. Вопрос: А.П. Куташова: «Будет ли вывозиться буровой шлам с территории месторождения?
          Ответ: А.Н. Агафонов: Буровой шлам будет утилизироваться в продукт в соответствии с технологией, имеющей положительное заключение государственной экологической экспертизы и использоваться для засыпки амбара кустовой площадки № 142.
От  участника общественных слушаний поступило предложение:
А.В. Королик предложил заказчику в проектной документации, рассмотреть возможность применения нескольких технологий утилизации отходов бурения
Итоги общественных слушаний (обсуждений):

1. Общественные слушания (обсуждения) по объекту «Красноленинское НГКМ.                  Ем-Еговский+Пальяновский ЛУ. Куст скважин № 142» состоялись и проведены в соответствии с действующим законодательством.
2. Проектная документация «Красноленинское НГКМ. Ем-Еговский+Пальяновский ЛУ. Куст скважин № 142» согласовывается для реализации.

Неотъемлемой частью протокола являются следующие приложения:
Приложение № 1 Лист регистрации участников общественных обсуждений намечаемой хозяйственной (и иной) деятельности на территории муниципального образования Октябрьский район и ее возможном воздействии на окружающую среду на 2 листах.
Приложение № 2 Копии информационных сообщений о проведении общественных обсуждений на 3 листах.
Подписи
	Председатель слушаний:
	Н.В. Хромов
	____________________

	Представители

АО «РН - Няганьнефтегаз»:
	А.Н. Агафонов
	____________________

	С.Н. Козлова
	____________________

	Представитель

ООО  «ПЭИ»:
Секретарь общественных слушаний:
	И.А. Плахтий
Е.А. Долингер
	____________________

____________________

Приложение № 1
                    к протоколу общественных слушаний от 11.08.2015 г.

пгт. Октябрьское

Лист регистрации участников

общественных слушаний (обсуждений) материалов оценки воздействия на окружающую среду проектной документацией по объекту «Красноленинское НГКМ. Ем-Еговский+Пальяновский ЛУ. Куст скважин № 142»

	№ п/п
	Фамилия И.О.
	Название организации (для представителей организаций)
	Адрес организации (адрес местожительства)
	Подпись, дата

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

	17

	18

	19

	20

	21

	22

	23

	24

	25

	26

	27

Секретарь общественных слушаний:                                                                       Е.А. Долингер